

# **ASSOCIAZIONE CULTURALE SUCCEDESOLO A BOL**

VIA NAZARIO SAURO 26  
40121 BOLOGNA (BO)

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di  
Cod. Fiscale: **91331650373**

---

## **ENTI TERZO SETTORE**

**STATO PATRIMONIALE**  
**RENDICONTO GESTIONALE**  
**RELAZIONE DI MISSIONE**

**BILANCIO AL 31/12/2023**

---

## BILANCIO ENTI NO PROFIT STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

---

### B) Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

- 1) Costi d'impianto e d'ampliamento
- 2) Costi di sviluppo
- 3) Diritti brevetto industr.e diritti di utilizzaz.opere d'ing.
- 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) Avviamento
- 6) Immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) Altre

Totale

---

II Immobilizzazioni materiali:

- 1) Terreni e fabbricati
- 2) Impianti e macchinari
- 3) Attrezzature
- 4) Altri beni

1.378,00                      3.430,00

- 5) Immobilizzazioni in corso e acconti

Totale

---

1.378,00                      3.430,00

III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) Partecipazioni in:

- a) imprese controllate
- b) imprese collegate
- c) altre imprese

2) Crediti:

- a) verso imprese controllate
- b) verso imprese collegate
- c) verso altri Enti del terzo settore
- d) verso altri
- 3) Altri titoli

312,00                      312,00

Totale

---

312,00                      312,00

Totale immobilizzazioni

---

1.690,00                      3.742,00

### C) Attivo circolante:

I Rimanenze:

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

---

II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

31/12/2023

31/12/2022

1) verso utenti e clienti	2.405,00	2.245,00
2) verso associati e fondatori		
3) verso Enti pubblici		21.319,00
4) verso soggetti privati per contributi		
5) verso Enti della stessa rete associativa		
6) verso altri Enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	8.048,00	5.500,00
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		3.209,00
Totale	10.453,00	32.273,00

## III Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

- 1) partecipazioni in imprese controllate
- 2) partecipazioni in imprese collegate
- 3) altri titoli

Totale

## IV Disponibilita' liquide:

- |                               |            |            |
|-------------------------------|------------|------------|
| 1) depositi bancari e postali | 121.628,00 | 234.657,00 |
| 2) assegni                    |            |            |
| 3) denaro e valori in cassa   | 7.415,00   | 3.464,00   |

Totale	129.043,00	238.121,00
Totale attivo circolante	139.496,00	270.394,00
D) Ratei e risconti attivi	2.481,00	

**P A S S I V O****A) Patrimonio netto:**

I Fondo di dotazione dell'ente

II Patrimonio vincolato

- 1) Riserve statutarie
- 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali
- 3) Riserve vincolate destinate da terzi

III Patrimonio libero

- |  |           |           |
|--|-----------|-----------|
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | 43.215,00 | 19.698,00 |
| 2) altre riserve                         |           |           |

IV Avanzo/Disavanzo d'esercizio	-17.900,00	23.517,00
Totale	25.317,00	43.215,00

**B) Fondi per rischi e oneri:**

- 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) per imposte, anche differite
- 3) altri

Totale

C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	31.407,00	21.947,00
--	-----------	-----------

**D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna**

31/12/2023

31/12/2022

voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

esigibili oltre esercizio successivo

1) Debiti verso banche	768,00	566,00
------------------------	--------	--------

esigibili oltre esercizio successivo

2) Debiti verso altri finanziatori

esigibili oltre esercizio successivo

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili oltre esercizio successivo

4) Debiti verso Enti della stessa rete associativa

esigibili oltre esercizio successivo

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili oltre esercizio successivo

6) Acconti

esigibili oltre esercizio successivo

7) Debiti verso fornitori	25.010,00	13.619,00
---------------------------	-----------	-----------

esigibili oltre esercizio successivo

8) Debiti verso controllate e collegate

esigibili oltre esercizio successivo

9) Debiti tributari	6.489,00	18.383,00
---------------------	----------	-----------

esigibili oltre esercizio successivo

10) Debiti istituti di previdenza e sicurezza sociale	7.163,00	7.125,00
---	----------	----------

esigibili oltre esercizio successivo

11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	21.429,00	11.423,00
---	-----------	-----------

esigibili oltre esercizio successivo

12) Altri debiti	26.084,00	157.858,00
------------------	-----------	------------

Totale	86.943,00	208.974,00
--------	-----------	------------

E) Ratei e risconti passivi

31/12/2023

31/12/2022

31/12/2023

31/12/2022

## RENDICONTO GESTIONALE ENTI NO PROFIT

### ONERI E COSTI

### PROVENTI E RICAVI

#### A) Costi e Oneri da attivita' di interesse generale:

1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci	31.356,00
2) Servizi	164.293,00
3) Godimento beni di terzi	79.439,00
4) Personale	
5) Ammortamenti	
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	
6) Accantonamenti per rischi e oneri	
7) Oneri diversi di gestione	6.211,00
8) Esistenze iniziali	
9) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.	
10) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.	
Tot.Costi/Oneri attivita' di interesse generale(A)	281.299,00

#### B) Costi e oneri da attivita' diverse:

1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci	3.836,00
2) Servizi	2.865,00
3) Godimento beni di terzi	
4) Personale	
5) Ammortamenti	
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	
6) Accantonamenti per rischi e oneri	
7) Oneri diversi di gestione	41,00
8) Esistenze iniziali	
Tot. Costi e oneri attivita' diverse	6.742,00

#### C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi:

- 1) Oneri per racconta fondi abituali
- 2) Oneri per racconta fondi occasionali

#### A) Ricavi, rendite e proventi da att. di interesse generale:

1) Proventi da quote associative e da fondatori	4170,00	5.460,00
2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali		
3) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	630.234,00	476.011,00
5) Proventi del 5 per mille	8.936,00	7.938,00
6) Contributi da soggetti privati	25.148,00	7.363,00
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	16.499,00	12.971,00
8) Contributi da Enti pubblici		26.319,00
9) Proventi da contratti con Enti pubblici		
10) Altri ricavi rendite e proventi	11.719,00	10.476,00
11) Rimanenze finali		
Tot.Ricavi, rendite e proventi da attivita' d'interesse gen.	696.706,00	546.538,00
Avanzo/Disavanzo attivita' d'interesse generale (+/-)	415.407,00	17.163,00

#### B) Ricavi da attivita' diverse:

1) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori		
2) Contributi da soggetti privati		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	8.104,00	27.523,00
4) Contributi da Enti pubblici		
5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
6) Altri ricavi rendite e proventi	13.867,00	
7) Rimanenze finali		
Tot. Ricavi da attivita' diverse	21.971,00	27.523,00
Avanzo/Disavanzo da attivita' diverse (+/-)	15.229,00	18.887,00

#### C) Ricavi attivita' raccolta fondi:

- 1) Proventi raccolta fondi abituali

	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Tot.costi e oneri raccolta fondi			Tot. Ricavi attivita' raccolta fondi		
			Avanzo/Disavanzo da attivita' raccolta fondi (+/-)		
<b>D) Costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali:</b>			<b>D) Ricavi, vendite e proventi da att. finanz. e patrimoniali</b>		
1) su rapporti bancari	6,00	14,00	1) da rapporti bancari		
2) su prestiti			2) da altri investimenti		
3) da patrimonio edilizio			3) da patrimonio edilizio		
4) da altri beni patrimoniali			4) da altri beni patrimoniali		
5) accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi	734,00	137,00
6) altri oneri	1.222,00	174,00			
Tot.costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali	1.228,00	188,00	Tot.Ricavi, vendite e proventi da attivita' finanz. e patrim.	734,00	137,00
			Avanzo/Disavanzo da attivita' finanz. e patrimoniale (+/-)	-494,00	-51,00
<b>E) Costi e oneri di supporto generale:</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	1.704,00		1) Proventi da distacco personale		
2) Servizi	58.579,00		2) Altri proventi supporto generale		
3) Godimento beni di terzi	33.685,00				
4) Personale	297.186,00				
5) Ammortamenti	2.052,00				
5 bis) Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Oneri diversi di gestione	44.763,00				
8) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.					
9) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.					
Tot.costi e oneri di supporto generale	437.969,00		Tot. Proventi di supporto generale		
Totale oneri e costi	727.238,00	538.199,00	Totale Proventi e Ricavi	719.411,00	574.198,00
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-7.827,00	35.999,00
			Imposte	10.073,00	12.482,00
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	-17.900,00	23.517,00

31/12/2023

31/12/2022

31/12/2023

31/12/2022

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI  
ENTI NO PROFIT****Costi figurativi**

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. costi figurativi

**Proventi figurativi**

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. proventi figurativi

## Sommario

1. Informazioni generali .....	9
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	10
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio .....	10
4. Movimenti delle immobilizzazioni.....	10
5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali.....	11
6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali .....	11
7. Ratei, risconti e fondi .....	12
8. Il patrimonio netto .....	12
9. Fondi con finalità specifica .....	13
10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate.....	13
11. Il rendiconto gestionale .....	13
12. Erogazioni liberali ricevute .....	14
13. I dipendenti e i volontari.....	15
14. Importi relativi agli apicali .....	15
15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare .....	15
16. Operazioni con parti correlate .....	15
17. Destinazione dell'avanzo.....	15
18. Situazione dell'ente e andamento della gestione.....	15
19. Evoluzione prevedibile della gestione.....	15
20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie .....	15
21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime .....	16
22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate .....	16
23. Informazioni relative al costo del personale.....	16
24. Raccolta fondi.....	16



## 1. Informazioni generali

L'ente ASSOCIAZIONE CULTURALE SUCCEDESOLA A BOL è un *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 11867 della Regione Emilia Romagna nella sezione delle Associazioni di Promozione Sociale. L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il 21 febbraio 2011.

<b>Dati anagrafici</b>	
<i>Sede legale in</i>	VIA NAZARIO SAURO 26
<i>Codice Fiscale</i>	91331650373
<i>Numero di repertorio progressivo Runts</i>	36788
<i>Sezione del RUNTS</i>	Associazioni di Promozione Sociale
<i>Forma Giuridica</i>	Associazione
<i>Indirizzo di posta elettronica certificata</i>	sucedesoloabologna@pec.it

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42, e successive modificazioni.
- Formazione universitaria e post-universitaria Ricerca scientifica di particolare interesse sociale
- Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato, e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo
- Organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso
- Formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo ed al contrasto della povertà educativa
- Servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui al comma 4 del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all'art. 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016 n. 106;
- Riquilibratura di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata

L'ente svolge le proprie attività perseguendo la seguente missione ideale:

- Diffondere e preservare la cultura e le tradizioni popolari in generale e di Bologna e Provincia in particolare;
- Ampliare la conoscenza della cultura e le tradizioni popolari in generale e di Bologna e provincia, in particolare relative alla musica, alla letteratura, all'arte, all'artigianato, ai mestieri attraverso ricerche storiche, contatti fra persone enti ed associazioni
- Trasmettere l'amore per la città di Bologna e Provincia e le tradizioni popolari in generale;
- Proporsi come luogo di incontro e di aggregazione nel nome di interessi culturali assolvendo alla funzione sociale di maturazione e crescita umana e civile, attraverso l'ideale dell'educazione permanente;
- Creare incontri ed eventi anche per persone portatori di handicap;
- Diffondere ovunque visibilità, socialità e solidarietà tra le associazioni di difesa e promozione dei diritti sociali e civili, al fine di esprimerne i valori collettivi, in ogni luogo, attraverso i propri eventi;
- Promuovere, organizzare e gestire, in proprio o con la collaborazione di terzi, eventi artistici, manifestazioni spettacolo, feste ed incontri, concerti e attività musicali in genere, attività di formazione, laboratori sperimentali di musica, cinema, grafica e grafica pubblicitaria, attività editoriali, attività culturali, attività fotografiche ed arti visive in generale e attività turistiche;

L'ente ha sede legale in VIA NAZARIO SAURO 26 e ha sede operativa e info point in Corte Galluzzi 13/A sempre a Bologna.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una APS ai sensi dell'articolo 35 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 85 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

## 2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

<b>Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente</b>	<b>Dati</b>	
	<b>numero</b>	<b>%</b>
Associati fondatori	1	
Associati	834	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2	
Associati ammessi durante l'esercizio	431	
Associati receduti durante l'esercizio	0	
Associati esclusi durante l'esercizio	0	
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee		8,26
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee		0
<b>Totale</b>		

## 3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di prudenza e di competenza temporale nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto con riferimento alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Nessuna immobilizzazione è stata oggetto di rivalutazione monetaria. Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono addebitate integralmente a conto economico, quelle di natura incrementativa sono attribuite ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzate in relazione alla residua possibilità di utilizzo. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura. L'immobilizzazione che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo mentre i debiti sono iscritti al valore nominale.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## 4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>Variazione</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>
<b>1.378</b>	<b>-2.052</b>	<b>3.430</b>

	<i>Terreni e fabbricati</i>	<i>Impianti e macchinario</i>	<i>Attrezzature</i>	<i>Altre beni</i>	<i>Immobilizzazioni materiali in corso e acconti</i>	<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	0	0	0	17.780		17.780
Rivalutazioni	0	0	0	0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	14.350		14.350
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	0	0	0	3.430	0	3.430
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0		0
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0		0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	-2.052		-2.052
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Altre variazioni	0	0	0	0		0
Totale variazioni	0	0	0	-2.052	0	-2.052
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	0	0	0	17.780		17.780
Rivalutazioni	0	0	0	0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	16.404		16.404
Svalutazioni	0	0	0	0		0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.376</b>	<b>0</b>	<b>1.376</b>

## 5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

Non sono iscritte immobilizzazioni immateriali.

## 6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei mesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	<b>Totale</b>	<b>Di cui oltre esercizio successivo</b>	<b>Di cui di durata residua superiore a cinque anni</b>
Crediti verso clienti	2.405	0	
Crediti verso associate e fondatori	0	0	
Crediti verso enti pubblici	0	0	
Crediti verso soggetti privati per contributi	0	0	

Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Crediti verso enti del Terzo Settore	0	0	
Crediti verso imprese controllate	0	0	
Crediti verso imprese collegate	0	0	
Crediti tributari	8.048	0	
Crediti da 5 per mille	0	0	
Attività per imposte anticipate	0		
Crediti verso altri	0	0	
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>10.453</b>		

	<b>Totale</b>	<b>Di cui oltre esercizio successivo</b>	<b>Di cui di durata residua superiore a cinque anni</b>
Debiti verso banche	768	0	
Debiti verso altri finanziatori	0	0	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	
Acconti	0	0	
Debiti verso fornitori	25.010	0	
Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	
Debiti tributari	6.489	0	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.163	0	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	21.429	0	
Altri debiti	26.084	0	
<b>Totale debiti</b>	<b>86.943</b>		

## 7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	<b>Risconti attivi</b>	<b>Ratei attivi</b>	<b>Totale</b>
Valore di inizio esercizio	0	0	<b>0</b>
Variazione nell'esercizio	2.481	0	<b>2.481</b>
Valore di fine esercizio	2.481	0	<b>2.481</b>

Non sono presenti valori iscritti a "fondi per rischi e oneri".

## 8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 25.317, patrimonio netto e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	<b>Valore di inizio esercizio</b>	<b>Altre destinazioni</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Avanzo / disavanzo di esercizio</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
I Fondo di dotazione dell'ente	0					0
II patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0					0
Riserve vincolate: per decisioni degli organi istituzionali	0					0
Fondi vincolati destinati da terzi	0					0
III patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	19.698		23.517			43.215
Altre riserve	0					0
Avanzo / disavanzo di esercizio	23.517					-17.900
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>43.215</b>					<b>25.317</b>

## 9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

Non sono stati ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico; i fondi ricevuti sotto forma di liberalità sono in parte impiegati per la manutenzione e il restauro dei siti di interesse culturale e storico che l'Associazione ha in gestione.

## 10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Non sono state ricevute erogazioni liberali condizionate sottoposte a specifiche condizioni ossia per le quali si concretizza la piena titolarità al verificarsi di specifiche condizioni

## 11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Rispetto al Rendiconto Gestionale dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, i costi di supporto generali sono stati imputati alla sezione E "costi e oneri di supporto generale" di modo da tenere distinta questa categoria dai costi e oneri direttamente imputabili all'attività di interesse generale e a quelli imputabili direttamente alle attività diverse.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	<b>Oneri e costi</b>	<b>€</b>		<b>Proventi e ricavi</b>	<b>€</b>
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	281.299	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	696.706
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
	<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>				415.407
	<i>di cui di carattere straordinario</i>				

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	6.742	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	21.971
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>					15.229
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	1.228	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	734
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-494
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	437.969	E	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Imposte</i>					10.073
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					-17.900

## 12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	630.234	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%
<b>Totale erogazioni liberali</b>		<b>634.354</b>	

### 13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	3,71	4,24			7,41

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	9
Numero medio dei volontari nell'esercizio	9

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 36 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'APS per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano ha utilizzato un numero di lavoratori non superiore al cinquanta per cento del numero dei volontari o al cinque per cento del numero degli associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017.

### 14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	2.500

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

### 15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

### 16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. T

### 17. Destinazione dell'avanzo

Si propone la copertura del disavanzo di gestione mediante utilizzo delle riserve libere del patrimonio.

### 18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Nel 2023 le attività hanno avuto una ripresa significativa, tornando al periodo pre-covid. Un aspetto molto importante è il proseguo con le istituzioni locali Comune, Regione e Diocesi con le quali abbiamo portato avanti nuovi progetti di salvaguardia di beni monumentali del territorio tra cui il Teatro Mazzacorati che ha continuato ad espandere le proprie attività

### 19. Evoluzione prevedibile della gestione

Nel 2023, oltre a proseguire quanto fatto nel 2023, continueremo ad ampliare tutto il settore legato alle lingue locali (dialetto) che ha riscosso notevole successo negli anni precedenti. Inoltre cercheremo di alzare ulteriormente la qualità culturale delle nostre proposte attraverso collaborazioni con enti prestigiosi come il Conservatorio di Bologna e proseguiremo nel tentativo di riaprire il Teatro Romano.

### 20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Per perseguire le finalità cercheremo di sviluppare una sempre maggiore affezione verso l'associazione da parte dei soci e dei non soci che partecipano alle nostre iniziative.

## 21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017. Le attività diverse sono svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tale senso. Le attività diverse sono esercitate dall'ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso. La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse in funzione delle previsioni dell'articolo 3 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro dell'Economica e delle Finanze, con indicazione dei parametri rilevanti di riferimento volti all'accertamento della natura secondaria medesima.

	€ proventi dell'esercizio	Criteri di secondarietà	
		A	B
Ricavi da "attività diverse"	38.470	A	B
Entrate complessive dell'ente (*)	719.411	30% delle entrate	66% dei costi complessivi
Costi complessivi dell'ente (**)	727.238	215.823	479.977
Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività diverse	A		

Si evidenzia, dai dati in tabella, che il criterio utilizzato per la verifica della "secondarietà" delle attività diverse, è quello di cui all'articolo 3 comma 1 lettera a) del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 19 maggio 2021 n. 107.

## 22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Nel presente bilancio non sono stati evidenziati costi figurativi ed erogazioni in natura implicite poichè la loro indicazione non è obbligatoria.

## 23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo CCNL Commercio e Terziario – Confcommercio (Confcommercio, Filcams-Cgil, Fisascat-Cisl, Uiltucs-Uil) stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	9.978	A
Retribuzione annua lorda massima	53.370	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	<b>0,19 (*)</b>	A:B

(\*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

## 24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Bologna, 18.05.2024

Il Presidente

Mauri Fabio

